Aduocatio.

Aduocare.

Cognitor.

Legulei &
Formularii.

Pragmatica-
rius.

Barbara ver-
ba in tribus
libris codicis

Incole me-
toeci.

bus tributorum: sed perperam intelligitur. Sic enim est Metrocomia inter vicos, ut metropolis inter urbes: a suisque coloniis agnoscitur, ut alibi adnotamus. At Comopoleis sunt vici maiores, quasi et muli oppidorum. quo Marcus vobis est cap. pri. Eamus in proximos vicos & ciuitates. *τὰς ἐχούλας καὶ κοτόλεις*. Burga lingua vernacula vocat. In lege quidam ignauie: sub titulo de Decurionibus, Monazonion legitur pro monazonton, id est qui solitudo dines captat: *μονάζοντας οἰκισμοὺς*. In lege Si quos, legendū Hypomnema tographi. magistratus erat Alexandriæ, ut auctor est Strabo lib. xvii. commentariorum scriptor, ut nomen indicat, commentans & mente agitans ea quæ e rep. esse videntur. In tract. de excus. munerum, Idraule pro hydraulæ legitur. Rectus est enim casus pluralis, cuius singularis est hyraules. Plinius hydraulum pro organo posuit lib. nono. Delphini capiuntur hyrauli sono, unde hydraulica organa Vitruius lib. decimo. & Tranq. in Nero. Sed hyraules pro homine sic dicitur, ut choraules apud Træq. in Nerone. Hydraulus autem *ὑδραυλός* organum est. Sub titulo de ponderatoribus, iugostatæ pro zygostaten legitur. Zygostatæ sunt libripendes per urbes constituti, qui regiis ponderibus præfecti appellantur: qualis est unus Parisiis. Gynæciarius, *γυναικοπειος*, a gynæcio barbare deductum est, sub titulo de murilegulis: *vbi bastagarii* & alia multa barbara sunt aut vernacula.

CIN titulo sequenti Vestes oloberæ dicuntur, vel holoseræ, vel holobryzæ: vel vox est barbara. Lamprid. in Alexand. Vestes holosericas nunquam induit: subsericæ nunquam donavit. Idem in Heliog. Vetus est aurea omni tunica: vobis & purpurea, & de gemmis persica. Sic obryzati nummi auro obryo percussi. qd̄ verbū corruptū est in tracta. de veter. nomismatis potestate: *vbi solidi* ideo dicuntur, quia iusto & integro pondere erant percussi, non dimidiati aut trientales: quæ ratio est ut solidus pro aureo accipiatur. Idem Lamp. in Alexand. Vectigalia publica in id contraxit, ut qui decem aureos sub Heliogabalo prestiterant, tertiam partem aurei prestarent: tuncque primum se misses aureorum formati sunt: tum etiam cum ad tertiam partem aurei vectigal decidisset, tremisses: dicente Alexandro etiam quartarios futuros. sed cum non potuisset per publicas necessitates, conflare eos iussit, & tremisses tantum solidosque formari. In titulo de collegiatis. chartopratis legi debet pro chartopolis. Chartopratæ *οἱ τοῦ χαρταρίου πόλεις*: Papyropolæ nunc vocantur. Perissochoregia quid sit sub titulo de frumento Alexadrino alibi diximus. In lege litibus de agricolis & cens. Chimiliarcho ciuitatis legitur pro cimeliarcho. & codice lege ultima de bonis auctoritate iud. post id. Cimeliarchos legi debet, & cimeliarchio: id est *κεμελιάρχος*. Est enim ut ab episcopio episcopion pro loco, sic cimeliarchion locus in quo res preciosæ & in deliciis habite reconduntur. *κεμελιάρχος*, inquit Eustathius, τὰ τοξοῦ ἀκίνητα. Lingua vernacula gabinetum appellat. In lege Quicunque de omni agro deferto: ad diacatochi vicem legitur, pro diacatoches vel pro diacatochi. Est enim diacatoche bonorum possessio: & diacatochus bonorum possessor. vt sit sensus: Qui fundum patrimoniale excoledo fecundum reddiderit, canonēque agnoverit: ipsum *διακατοχής* iure iam possidere, vel *διακατόχος* loco ha-

Metrocomia

Comopolis

Hypomnemographi

Hydraulus

Zygostata

Solidus

Chartopratæ

Cimeliarchos

Diacatoche

ANNOTAT.RELIQVÆ

- Melloproximis. Melloproximi in l. peculiari de proximis sacrorum scriniorum: sunt illi qui nōdum proximatus honorem inierunt: sed iam designati sunt proximi: melloproxi. Ea enim forma dicitur melloproximus qua mellonymphius, id est qui spōsus designatus est: & mellothanatus, id est capularis, quem mors proxima manet. Aristoteles in Politicis. οὐδὲ τὸν πολιτεύοντα καὶ τὸν πολιτεύοντα. Et perfuncti, inquit, magistratu & designati imperium habent. In eadem lege consensum pro confessu legitur: vt in l. secunda. Est enim confessus ὁ οὐδὲ σημειοποιηθεὶς. Cuiusmodi permulta sunt in iis libris, quæ connuentia magis hoc tempore q̄ adnotazione digna sunt: q̄q & nonnulla animaduertenda pr̄terim prudentes. Obiter enim atq; digressione ista scribimus: quorum specimen vnum dabimus in tract. de Fabricensibus. l. iure prouisum. Vbi enim legif, Vniuersi itaq; velut in corpore vnius formæ, vnius decoctionis, si ira res tulit, respondere cogentur: ego ita legendum censeo: Vnius decoctiones, si ita res tulerit, rependere cogentur. Est enim decoquere, creditum non redire, ære credito frudare: ξενοπότης. & decoctio ξενοποία. Vnde nouę tabule ἀπονοται dicuntur. Cicero in Antonium. Illud tamen audaciæ tuæ q̄ sedisti XIII. ordinibus, cum esset lege Roscia certus locus decoctoribus constitutus. Plinius libro. xxii. Crocum sylvestre optimum: serere in Italia minime expedit, ad scrupula vñq; singula areis decoquentibus: id est depositum nō redentibus. Est enim decoquere diminuere: vnde ducta significatio. Quintili. Multum inde decoquent anni: multum ratio limabit: aliquid velut vñu destinetur. Inde Seneca pro fallere & destituere dixit, decoquere spei bona: id est non respondere spei. Miror quid pensi habuerit Accursius in l. vnica supra de auri publici persecutoribus: cum persecutores decoctores esse dixit. Sunt enim persecutores qui gr̄ce ἐκδικοῦσι dicuntur & ἐκδικοῖ: quorum minus est iudicio experiri contra eos qui aurum vel argentum, vel pecuniam reip. debet. Susceptores vero sunt ἀποδέκται, q̄ & ἀποδεκτῆρες dicuntur, & ταυτοί ab antiquis tamen coactores appellabantur ἀγνοούσοις. ἐκδικοῖ defensores ciuitatum vocantur in l. vt perfectius de annali exceptione. Est etiam edicos vñdex & assertor. Horum librorum obscuritatē insuper caliginem multā offudit Accursianorum stupor, qđ quidem ad lingue vtriusq; intelligentiā pertinet. Multa enim vocabula corruerunt, multa perperam interpretati legum sensus inuerterunt: cum ibi non pauca legantur, quæ pr̄isce elegantiæ vestigia retinent. Vnius & alterius loci satis erit admonere hac etate. Adærare verbum multis in locis extat, & nullib; recte intellectum. In lege vnica de collatione donatorum, lib. x. Accursius adærationem ait esse æris præstationem. In lege annonas de erog. milita. annonæ, lib. xii. ipse adærare annonas ad ærariū pertinere interpretatur, vel de ærario soluere. Et in lege septem, eodem sub titulo, & ipse & posteri eius hæresim e vestigio sequentes in vocum interpretatione, adæratas species intelligunt ad ærarium delatas. Ego autem adærare id esse censeo qđ gr̄ce θεωρησοῦ dicitur, id est ære aestimare. vt sit sensus: Species quę militibus stellaturę causa penduntur a prouincialibus, si pecunia permutentur, estimari tanti debere quantum est fori premium. Adærare autem ab ere deductū est: quare sine aspiratione legi
- Decoquere & decoctiones.
- Decoctores.
- Decoquere spei.
- Perscutor.
- Susceptor. Defensores ciuitatum.
- Adærare.
- Adæratae species

debet:licet in omnibus exemplaribus que mihi videre contigit,fere aspiratum legatur.Sic autem ea legem scriptam fuisse primum censeo.Septem diebus per quos tribuni preto.emol.gratia solen.stellatur e nomine species consequitur:species resistentes non aliter aderentur,nisi ut in foro rerum venalium distrahitur.Species autem resistentes intelligo restantes:que reliquamenta causa debetur,id est que ex praeterito debetur.Sic in lege speciebus,in tractio de cohortalibus.Speciebus primipilaribus ad aerarium eadem preciorum taxatione seruetur que in venalibus publicis poterit reperiri.Quae interpretatione omnibus locis conuenit.nam ad aeraria praeclara ab eo dicta sunt,que a frumentaria aut vinaria speciariaque praeestatione ad aerarium redacte sunt.Lingua patrica addenarata dicit fere pro eodem.Aeris enim vocabulo pecunia significatur.vnde obseruatim dicitur.Stellatura nomen erat annone militaris.Lampr.in Alexia.Anonas (inquit) militum diligenter inspexit:Tribunos qui per stellaturas militibus aliquid abstulissent, capitali pena affecit.Sparti.in Pescenino.Nam & imperator tribunos duos quos constituit stellaturas accepisse, lapidibus obrui ab auxiliariis iussit.In lege huius proxima,in eodem tractio de cohortalibus:illa verba,Primum quod primipili pastum digesta ratione compulerint:sic interpretanda puto,primum quod primipilarem distributionem redditis rationibus peregerint.Est enim pastus dictum pro eo quod graeci νομιών dicitur.quod verbum & pastionem & distributionem & stipendium militare & annonam & cogiarium donatiuumque significat,quod inter milites diuidebatur.Herodianus.νομιών τε ἀντοῖς Διδοὺς καὶ ἐφόδια,θαὶ διδοτρίας ἔχεται.Idem.νομιών οὐδὲ ποτὲ δημοφονία,ποτὲ σφαλέτως χρᾶσθαι μεταβολή.Mirum id est magis,eum tractatum de coortalibus esse inscriptum,& ubique ab Accursianis sic legi sub eo titulo,& lib.tertio,vbi de curiali vel cohortali condit.ex eoque dico quod coortati sint curiae:cum ex locis duobus eiusdem tractatus liqueat cohortales a cohorte dicuntur,quasi cohorti obnoxios,τη τάξα γνωριζάφες:vt in lege officia,& in lege Si cohortalis,videre lector poterit.Cohors enim non modo de numero militari:sed etiam de aliis dicitur,vt apud Tracil.in Nero.de patre Neronis loquente.Comes ad orientem C. Cesaris iuuenis,occiso liberto suo quod quantum potare iubebatur recusaret,dimissus e cohorte amicorum nihil modestius vixit.Idem in Gal.Per haec gratissimus Claudio,receptusque in cohortem amicorum,magnus dignationis est habitus.Et Oratius in pri epist.Quid studiosa cohors operum struit:Sic autem cohortales a cohorte dicuntur in cohortem cooptati aut cohorti ascripti:vt curiales a curia,tribules a tribu.Vidimus librum in quo enumerati sunt magistratus Romimi,in eo haec verba legimus.Clarissimum virum correctorem Apuliam & Calabriam in officio iurisdictionis suae habuisse principem,cornicularium,tabellarios duos,commentariensem,adiutorem,ab actis,subadiuam,exceptores,& ceteros cohortalinos,quibus non licet ad aliam transire militiam sine annotatione clementem principalis.Cohortaliorumque appellationem itidem legimus in officio consularis Campanie & consularis Palestine & presidis Thebaidos.Qui autem hic cohortales,& in lege Si cohortalis,cohortalini dicuntur,uidem sunt,vt opinor,cum iis qui apparatores in multis superiori

Stellatura.

Pastus.

Cohortales.

ANNOTAT.RELIQVÆ

bus titulis appellatur. In eodem enim libro magistratuū Ro. Virū illustrē magistrum militū pr̄sentalem habuisse in officio magisterii suī dignitaes infra scriptas (sic enim appellantur ibidem huiusmodi militiae):principes duos, numerarios duos, cōm̄tariēsem, p̄m̄iscrinios, q̄ numerarii sunt: scrinarios, exceptores, & ceteros apparitores. quibus verbis appetat apparet apparitores esse ministros apparitoram magistratibus factitantes multiplici ac distincta functione: διαμάθων τοῖς ἐπὶ ὀξεῖσι: hoc est qui pr̄esto sunt magistratibus ad imperia accipiēda & exequēda. Est in lege vltima tituli de praediis decurionū sine decr. l. x. ita scriptū. Nec ex tabella decretū recitari, sed curialiū vel maioris partis curię relatione. Accursius per tabellam intellexit delegati iudicis functionē: nescio quo modo ariolatus, vt solet. Ego aut̄ censeo hunc esse verborū sensum: In faciendo decreto alienationis, cuius ea lex meminit: non tabellis curialibus datis disquisitionem oportere fieri, sed vocali suffragio singulos curiales in sententiam ire. Fuit enim olim modus geminus ferendi suffragii in conciliis, & sententię dicēdā in iudiciis. Interdum enim voce, interdū tabella eo munere fungebatur. Cice. lib. ter. de leg. Dicam Attice, & versabor in re diffīcili ac multum & s̄aþe quæsita suffragia in magistratu mandando, aut de reo iudicando qui lege aut rogatione damnatur, palam ferre melius esset. deinde legū tabellariū meminit: id est quæ de suffragio tabellarī latē sunt. Quoniā vero magnificētius erat atq; innocētius voce q̄ tabella quīppiam decerni: ideo in oratione contra Rullū ita inquit. Sed tamen magnificētius atq; ornatiū esse illo nihil potest, q̄ meis comitiis non tabellam indicē tantē liberalitatis, sed vocē viuam pr̄ vobis indicē vestrarū erga me voluntatū ac studiorū tulistis. Et pro Planc. Etenim si populo grata est tabella quæ frōtes operit hominū, mētes tegit, datq; libertatē vt qđ velint faciat, promittat autē qđ rogen: cur tu in iudicio exprimis quod non fit in cāpo? ¶ In trāscursu fortasse nō erit adnotatio indignū, q̄ Accursius in l. vlti. de honorib⁹ & muneribus nō cōtinuādis lib. x. missos pro vocatis intellexit, cū significet trāsmisso & pr̄teritos. Nec in lege Cīues, tractatu de incolis, percepit qđ allectio significet, id est προσγεαφή, προσδιροις: cum Vlpianus in tract. de decurionibus scripsit spūrios posse in ordinē allegi. Allecti em̄ sunt ascripti & conscripti, hoc est numero additi, προσκαταλεγόμενοι. Sublecti demortuoꝝ loco lecti: εν λαζαρεῖον. ¶ SEquitur in eodem capite, tract. de p̄cenis. Archiuo forte vel grammato filatio. Puto legendum fortasse, vel grammatophylacio. Est autē grāmato phylacium vbi tabulę & instrumenta publica monumētaꝝ rerum gestarū actarūq; asservātur: qđ tablinū latine appellatur. Plinius lib. xxxv. Tablinā codicibus implebantur & monumētis rerum in magistratu gestarum. Sed de priuato tabulario vel tablino Plinius intellexit: sicut Vitru. in sexto. Tablinū si latitudo atrii erit pedum viginti, dempta tertia eius spatio reliquū tribuatur. Cicero de natura deorū tabulariū dixit. Sessum ite precor: vt iudicetur qui tabulariū incēdit. Tabularum significatio multiplex. sunt enim tabulę pīctę vt tabulę scriptę. Archiuum ex grēco factum est ἀρχεῖον. Archiuum autem etiā magistratuū ædes significat & regiam & palatiū

Tabellaris.
Senrentia

Suffragia vo
calia & tabel
lia.

Allecti &
Sublecti.

Grammat
ophylacium.

Tablinum.

Tabulariū.

Archiuum.

& iudiciale forum. Ex quo factum, ut archium & interposita u archium, si
gnificet chartophylacium: quia ἀρχεῖα, vicina sunt chartophylaciis, que ea
dem sunt cum grammatophylaciis: vel chartophylacia potius eorum mem
bra, in quibus hodie actuarii & scribæ exceptoresq; acta publica condunt.
Quod autem in vicina periodo sequitur, sic censeo reponendum: Ut solent
quibus sententia præcipitur, ἀπὸ τῶν δικαιοστῶν ἀπέχεται.

Chartophy-
laciūm.

CIN cap. aut facta, in principio. Quosq; alios suadendo iuuuisse sceleris est
instar. Iuuisse omnino legēdum videtur. Sed si ita legatur, quosdamq; alios
suadendo iuuisse: sensus erit contextusq; congruentior.

CIN eodem cap. in §. qualitate rīxę a grassaturis. Quoniam Accursiani pa
rum intelleixerunt hoc vocabulum: nobis explanandum vīsum est. Grassa- Grassatores.
tores igitur sunt viarum in vrbe vīcorūq; obſeffores, qui obuios iniurię op
portunos spoliant, aut pulsantes aut intentata morte territantes. λωκηλύται
græci appellant. Pli. lib. xii. de Tapſia loquens. Nero Cæſar claritatē ei
dedit, initio imperii nocturnis grassationibus conuerberatā faciem illinens
ſibi cum thure ceraq; & sequenti die contra famam cutem synceram circū
ferens. Tranq. in Aug. Nam & grassatorum plurimi palam se ferebant suc
cincti ferro, quasi tuendi sui causa. Et inferius. Iḡitur grassatores dispositis
per opportuna loca stationibus inhibuit. Sic Iuuen. Saty. ter. Interdum &
ferro subitus grassator agit rem. quo in loco grassaturā describit dilucide.

Neronis grassaturas etiā clare Trāq. cōmemorat in eius vita. Et Iuuenalīs
tamen & ipse rīxam appellauerunt grassaturam minus noxiām & quasi lu
dibundam. Miserē cognosce procēmia rīxę: Si rīxa est vbi tu pulsas, ego va
pulo tm̄. Sic grassari & hic & in cap. capitalium intelligēdum: cum alioqui

Grassari.

Nec minore liuore ac malignitate q; superbia ſequitiae pene aduersus omne
genus hominū grassatus est. id est improbum ac maleficum se exhibuit, in
diesq; nocentiores. Inde fit vt pestem grassari dicamus, pro eo qđ est cum
ingenti clade hominum inualescere: ηατασκηπ̄ & έγκατασκηπ̄. Quo modo
vīus est Claudiuſ iuriscon. in fine huī capitiſ. Quoties multis pſonis gras
santibus exemplo opus fit. Salust. pro ingredi & tendere posuit, in bonam
partem accipiens, his verbis: Vbi ad gloriam virtutis vīa grassatur. ιεται.
Oratiuſ metaphorice: Dauus ſis comicus, atq; Stes capite obſtipo multū
ſimilis metuenti, Grassare obſequio. de captatore loquens. Locus autē De
mosthenis hīc a Iurisconsulto citatus, restituēdus est ex oratione πρὶ νομθάλεω.
Demosthenes enim pugno cēſus in theatro a Media Atheniensi prædiuīte,
eū ad populū accusauit. Tunc enim ab illo pulsatus est Demosthenes, cum
Dionysia agerētur, qui ludi erant in honorem Liberi patris instituti: cura
torq; ludorum erat cum aliis delectus Demosthenes, quos choragos appel
labant. eam iniuriā atq; id crimen cum magnopere exaggerare vellet
orator: aliquot hominum exempla recensens, qui ob huiuscmodi facinora
in fraudem capitalem inciderant, & ab iniuriā passis cēſi erāt, ita inquit.
οὐ γάρ οὐδὲν γῆρας πρέσβης τὰ δέργα, οὐδὲ οὐ τύπελος τοῖς ἐλευθέροις ζεῖ
τενός, καὶ οὐδὲ οὐδὲν δέργα. τολλαχθεὶς τοῖς πρίκοσθεν οὐ τύπελος, οὐ ἀνδρεῖς Αθηναῖς

ANNOTAT. RELIQVÆ

νόοι, ὡρ δ ταῦται ἔνια διὸ ἀπαγέλαι μένειν ἐτέρῳ. οὐδὲ χάμαλ, οὐδὲ βλέμμαλ, τῇ
 φωνῇ. ὅταν διὸ ἕβριζωρ, ὅταν ὡς ἔχθρος ὑπάρχει, ὅταν κυνηγόις, ὅταν εἰς κόρρης. ταῦτα,
 κίνητα, ταῦτα, θείσιστρ ἀνθεύσατες ἀντῷ αἰδεῖς ὄντας το προσωκλαῖς εθελεῖ. οὐδεὶς δὲ ἀνθεῖς
 ἔθισταις, ταῦτα, ἀπαγγέλλωρ δώματο τὸ διενόμητο προστέλλει τοῖς ἀνθρώποις ὄντας, δέ τοι φίλοι
 ἀλληλίας καὶ το πράγματο οὐδὲ τοῖς ὄντας τοῖς ἀνθρώποις ὄντας, δέ τοι φίλοι.
 Ut autem res melius intelligatur, uno aut altero versu locum altius repetitum tra-
 ducam hoc modo, ac sequiuersu producam. Nouerunt hoc multi: Euæona
 Laodamantis fratrem inter epulas in conuentuq; publico obtruncatum a
 Bæoto, vnicum ob colaphum inflictum. neq; vero vnicia plaga iræ impetū
 illi, sed ignominia ciuit. neq; cedì ingenuis graue est: tametsi est ipsum gra-
 ue, id enim uero demū graue est: ad contumeliam cædi. Siquidem multa fa-
 cere, o viri Athenienses, existimari potest is qui alium cedit, quorum partem
 ne is quidem qui verberibus afficitur, indicare satis sermone atq; effari pos-
 sit: ipsa perpetrādē rei specie, obtutu truculento, vocis atrocitate: adde quū
 sugillandi animo, quū inimicum se profitendo, deniq; quum pugnū, & quū
 in malam cedit. Atqui hęc perimouent: hęc inquam emouent de mentis suę
 statu homines contumelias atq; sugillationis insolentes. His commemo-
 randis, o viri Athenienses, nemo est qui rei atrocitatę animis audientiū ocu-
 lisq; representare queat: pręt quidem est iniuria re ipa conspicua omnibus
 numeris euidentię iis qui rei spectatores fuerunt, ipsi q; adeo iniuriā per-
 perso. Quorum verborum oratoris hęc sententia est: ea que rei adiuncta di-
 cuntur (a Quintiliano etiam complexus causarum & circūstantiæ nomine
 appellatur, vt gręci appellant προστάτη) esse huiuscmodi, vt magna ex par-
 te animo magis concipi, q; verbo enunciari possint. Verum cum ea amplifi-
 cationis argumenta que a circūstantia ducūtur, Iurisconsultus in hoc capite
 in septem modos digesserit: qualitatis exemplum a Demosthene potissimum
 ducendū esse censuit: qui in qualitate & aestimatione iniuriæ facinoris per-
 petrati speciem (quod schema ipse vocat) animaduertēdam esse duxit: hoc
 est habitum & affectum corporis animiqt; tā pulsantis q; vapulantis, & quā
 dam veluti actionem atq; representationem improbitatis eius qui cedebat
 atq; impotentis animi, contraq; fœdi ac pudendi aspectus eius qui vapula-
 bat exhibitionem, animo obuersari iudicū oportere, vt pœnam pro digni-
 tate rei statuant. In qualitate etiam ponit truces minacesq; oculos pulsant-
 tis, in eum qui pulsatur: tum vociferationem desuentis territantisq; eū qui
 violentię cedit. Quae omnia accidere verisimile est, cū sugillandi animo id
 fit, id est notā ignominiāq; inurendi hominī integrę famę intemeratiq; pu-
 doris: quū inimicum se profitetur qui pulsat, iniuriāq; ita accipi vult tāq; ab
 inimico offendendiq; cupido illatam: cum plaga infligitur nō expansa ma-
 nu, sed in pugnū contracta, quo ictus fit nocentior & grauior: postremo cū
 in eam partem corporis de industria plaga incubit, quo atrocissima noxa
 corpus mulctari potest, sugillataq; ea pars esse ac diu manere conspicua,
 indeq; facies de honestari. Hoc enim significat ιων κόρη, id est η οι στρατός
 πατρόξω, Atticorum lingua loquébibus: qđ interpres ignarus pupillam trā-
 tulit, quasi ηγες Demosthenes scripsisset. Hęc sunt (inquit Demosth.) q; ho-

mines iniuriis non assuetos animi impotentes faciunt: id est quae patientiam
quantius prudenti excutiunt. Quintil. in sexto de concitandis affectibus lo-
quens: Atrocitas (inquit) crescit ex his: quid factum sit, a quo, in quem, quo
animo, quo tempore, quo loco, quo modo, quae omnia infinitos anfractus ha-
bent. Et paulum infra. Plurimum tamen (inquit) assert atrocity modus, si
grauiter, si cōtumeliose: vt Demosthenes ex parte percussi corporis, ex vultu
ferientis, ex habitu inuidia Mīdię querit. Idem alibi. Nāq; in hoc eloquentia
vis est, vt iudicē non ad id tantū cōpellat in quod ipse a rei natura ducetur:
sed aut qui nō est, aut maiorē q; est faciat affectū. Hæc est illa quæ dinosis vo-
catur: rebus indignis, asperis, inuidiosis addens vim oratio: qua virtute præ-
ter alios plurimū Demosthenes valuit. Huc pertinet illud Ciceronis in diui-
natione. Putas ne posse id quod in eiusmodi reo necessariū est facere ut quæ
ille libidinose, quæ nefarie, quæ crudeliter fecerit, ea & que acerba & indigna
videātur esse iis qui audiēt, atq; illis visa sunt qui senserūt: magna sūt ea quæ
dico: mihi crede: noli hæc contēnere. dicenda, demonstranda, explicanda sunt
omnia: causaq; non solum exponenda, sed etiā grauiter copioseq; agenda est.
Hunc locum ideo enarrandū copiosius esse censui, q; ab homine iuris in pri-
mis perito, causarum actore nobilissimo, aliquando rogatus sum ut eū expla-
narem. Aiebat enim se nunq; mentē Iurisconsulti capere plane potuisse, cum
tamen in causa insigni vīsu sibi venisset, vt auctoritate hac utrum sibi foret.
CIN eodem cap. §. Euentus. Et ideo apud græcos exilio voluntario fortuiti
casus luebatur. Accursius voluntarium exilium intelligit arbitratu iudicis
statuendum: cum voluntarium pro spontaneo Iurisconsulē intellexerit, quod sibi
quicq; consiciscit: vt ex iis quae dicemus apparebit. Voluntarium etiam exiliū
intelligi potest quod liberum dicitur, hoc est non certo loco circumscripsum: Voluntarii
exilium.
quod genus deportationis est aut relegationis: sed quo genere multantur
qui patria extores esse iubentur: cuiusmodi fere hodie vtimur. Capitolinus
in Marco philosopho. Deportatus est Heliodorus filius Cassii. aliū liberum
exilium acceperunt cum bonorum parte: mulieres ornamentis adiutæ, ita
vt filia Cassii & Druncianus gener liberam vagandi potestatem haberent.
Ex quib; verbis intelligimus aliud esse liberū exilium quod unusquisq; sibi
eligit, & aliud liberam vagandi potestatem quasi exilium vagum: quo qui
damnati sunt, locum subinde mutare possunt, modo ne eo reuertantur unde
exulare iussi sunt. Hoc latam fugam Marcel. vocat cap. exilium. infra. de in-
terdictis & releg. quia fuga græce exiliū significat, & fugere exulare. quare
locum illum corruptum esse censeo, vel mutilatum potius in medio membro,
sensus enim, meo iudicio, elici ex illa distinctione triplicis exiliū non potest.
Est autem φυγή, id est fuga, exilium eorum qui poenam legum vitare volunt.
Cicero pro Cecinna. Nam cū ex nostro iure duarū ciuitatum nemo ciuis esse
possit: tum amittitur hæc ciuitas deniq;, cū is qui profugerit receptus est in
exilium. id est in aliā ciuitatē. Idem. Nam exiliū (inquit) non supplicium: sed
profugū portusq; supplicii. nam qui volunt poenam aliquā subterfugere aut
calamitatem, eo solū vertunt: hoc est sedem aut locum mutant. Itaq; nulla in
lege nostra reperietur, nec apud cæteras ciuitates, maleficium ullum exilio

ANNOTAT.RELIQVÆ

Exilijs causa
solū vertere

Solū vertere

esse mulctatū.sed cū homines vincula,neces,ignominiasq; vitant quæ sunt legib; constitutæ:confugūt quasi ad arma in exiliū.Vbī tamen aram non arma legendū puto cōtra fidem exemplariū.Licebat igitur reis post primā actionē exiliū sibi consicere ante iudiciū peractum:idq; appellabant exiliū causa solum vertere:*μετωναστέρη, μετωνίζεις.* Luius de decēnris loquens.Bona Claudi Oppiūq; qui ante diē iudiciū vitā in vinculis finierant,tribuni publici cōuere.Collegæ eorū exiliū causa solū verterūt:bona publicata sunt.Hoc vt cætera ex Græcorū legib; translatum esse,ex oratione Demosth.*καὶ οὐ ποτὲ*
πράγματα appareat his verbis.*τοῦτο δὲ φανεῖν, τῷ πρότερον ἔξειρ τὸ πόντον, λόγῳ μετωναστέρῃ*
οὐθὲ διώκωρ, οὐθὲ δικαζούστε, δούτος δὲ λαθεώπορος οὐδεὶς, καὶ οὐ πολύτολος. Reo autem Cīnquit Dīcet cum primam orationem habuerit,solum vertere.id quod veta
re,nec accusatoris nec iudicū potestatis est.Solum vertere etiā de deco
ctoribus dicebatur:qui & foro cedere dicebantur:vt apud Iuuenalem.Cede
re namq; foro iam non est deterius,q; Esquiliis a feruenti migrare subura.
Idem alibi.Qui vertere solum Baías & ad ostia currunt.id est διασκευασμένοι
τὴν τραπέζιαν apud Demosth, hoc est διτάξιον τραπέζας διασκευασμέναι.Locus au
tem Pandectarum īanis replendus est ex libro Iliados vltimo ,nisi fallor.
Homerus enim commemorans aduentum Priami ad Achillem deductore
Mercurio, supplicemq; eum describens,& ad genua Achilli aduolutum, vt
corpus exāime Hectoris ab se redimi pateretur:hos versus scripsit hīc repo
nendos,dictoq; Claudi consentaneos.

τὰς δὲ ὅτεν ἐνδέξαται πυκνήν λέθην, δόστε τὸν πάθει

φύλα, παταπτεῖν αὐτούς, οὐδὲν δέξασθαι μορ

ἀνθρόπος εἰς ἀφυψεῖ, θάμβωθεν δὲ ἔχειν εἰσορόσθια:

τὰς ἄχιλευς θάμβουσεν ιδών πρίαμορος θεοβλέα,

θάμβησαν δὲ καὶ οὐδεῖς δέλλιοι, εἰς δέλλια, δὲ τίσονται. Ac si latine diceres.

Ac velut is crebris quem sors īcommoda noxis

Implicat,externas se contulit exul ī vrbes,

Vtq; piet facinus patratæ cædis,ad ædes

Diuītis accedens,mirantia contrahit ad se

Ora hominum hac specie:Priamo sic supplice,Achillis

Circunfusa cohors comitum stupet,vt stupet ipse.

Ad quorum versuum intelligentiam interpretes Homerī tradūt,morem fu
isse apud vetustissimos,vt qui non voluntariam cædem admisisset,is exula
ret patria:ad ædesq; locupletis hominis se conferens, ibi opertus federet in
limine,oraretq; & postularet admissæ cædis expiamentum.Huiusmodi ve
ro exiliū *ἀπενιαυσμός* appellabatur:*τρατέσι φυγή ἐπ' ἡμιαυτῷ σιάς φόνον δικόστορε*
verbum e verbo ductum Abānatio dīcī potest,quasi annuum exiliū.Causa
autem exiliū voluntarii,in eoq; expiationis quærendæ,institutum erat pri
scorum,qui viros homicidas vt impuros & detestandos existimabant,ideoq;
vitandos & auersandos.Arcebantur enim sacrīs & foro ii qui in teatu cædis
erant,quoad iudiciū peractum esset.Auctor Pollux ī octauo.Quare
Antiphon ī oratione *πρὸς χοροὺς* ad iudices loquens:Causas Cīnquit)cædis
(vt opinor) vos magnopere contenditis exacte iudicare.Qui ppe hominem

Homicidae
scelerati &
abominandi
olim exili
tabantur.

reum sententiis vestris cædis damnatum in eam fraudem incidere necesse est,
 ut nec cædis perpetrator, nec perpetrata cædis re vera obnoxius, poenas ta-
 men pendat & legis sanctionem subeat: ut vrbe, sacris, sacrificiis, certaminis
 bus arceatur, quæ hominibus maxima antiquissimaq; censentur. Et Lysias
 contra Agoratum. οὐδεὶς γαρ αὐτῷ μηλέγετο ὡς ἀνθροφόνῳ οὐδὲ. Nemo (inquit)
 eum ut homicidii reum colloquio dignabatur. Verba legis poenam homi-
 cidiī fancientis sunt apud Demosth. οὐ τοῦ οὐδὲ Αριστοφάνους. οὐτέχεθαι οὐ γερῶν,
 οὐδὲ οὐτέλων οὐδὲ οὐρανού. quæ verba ipse ibidem interpretatur. Ve-
 rumenimvero huiuscmodi expiationis necis humanæ ab imprudentibus ad-
 missæ, exemplum videre licet apud Herodotum libro primo. quo in loco
 Croësi meminit nuptias filii sui celebratis. Quum autem (inquit) filii nuptias
 Croësus in manibus haberet: aduenit Sardeis quidam calamitate præditus,
 manibusq; impuris, natione Phryx. Hic cum ad Croësi ædes accessisset, gen-
 tiliq; instituto rituq; patrio postulasset: sibi ut liceret expiamenti optati coim-
 potem esse: Croësus eum expiauit. Est autem Lydis Græcisq; ritus expiandi
 similis. Postq; autem Croësus legitima iustaq; lustrationis peregit: vnde nam
 ille & quis esset percunctari institit. Et paulum infra . Gordii (inquit ille)
 filius sum, cui Midas parés fuit: Adrasto mihi nomen est: qui quia impru-
 dens germanum meum interemi, ad te accessi. sum enim & a parente electus
 & omnibus fortunis exutus. Ex iis quæ dicta sunt satiis apparet quid per vo-
 luntarium exilium Claudius in hoc cap. intelligi voluerit: qui fortuitum
 casum ἀκέστιον φόνον vocauit, id est imprudens homicidium, ut Valerius dicit.
 Inde apud Herodotum καθάρσιος θεός, id est Iupiter expiator: qui præses
 erat necessitudinis ab expiatione contractæ, & veluti disceptator iuris inter piator. Iupiter ex-
 expiatorem & expiatum: ut hodie deus expiator vindex est, siquid inter my-
 sticum parentem & lustratum hominem, vel initiali sacramento vel arcano
 & auriculario sacramento expiatum, perperam admissum est. Eustathius Ho-
 meri interpres, Quod autem (inquit) sanguine lustratio fieret, testis est
 historia: cuiusmodi est homicidarum lustratio, qui sanguine abluti, lustra-
 menti loco id esse ipsi ducebant. Cuius artis professores Pharmacos Attici φαρμακοί
 vocat, ut vrbium quoq; expiatores. Historiae Adrasti meminit Valerius lib.
 pri. cap. de somniis, sed strictim & suppresso nomine, de filio Croësi loquens
 ac eodem Adrasto, qui Croësi filium lancea in venatione traiecit imprudens.
 Et quidem (inquit ille) eam potissimum dexteram casus nefariae cædis crí-
 mine voluit aspergi, cui tutela filii a patre mandata erat, quāq; Croësus im-
 prudentis homicidii sanguine violatam, hospitales veritus deos, supplicem
 sacrificio expiauerat. Liuius de Horatio loquens, qui Horatiam sorore inter-
 fecerat. Itaq; ut cædes manifesta aliquo tamē piaculo lueretur, imperatū pa-
 tri ut filium expiatet pecunia publica. Inde vocabula apud græcos, καθάρσε-
 τες χεῖρες, de eo qui homicidio manus non cōtaminauit: quē etiā θεοὶ καὶ θεῖαι
 appellant. & contra μὴ καθάρσον dicunt τοὺς ἀναγένεις, οὐδὲ τοὺς μισθυστοὺς θεοὺς ἀνόχθε, οὐδὲ
 μὴ καθάρσεν οὐτας φόνος Exéplo huiuscmodi instituti antiquissimi planū fit, non
 de nihilo institutū illud Franciæ inualuisse, qđ multis tñ minime consenta-
 neū equo & bono esse videtur, de homicidio ab imprudentib⁹ admisso: etiā si

ANNOTATIONES RELIQVÆ

culpa vacet facinus, tamen ut iū veniam impetranda habeat aut a Principe aut ab illa æquitatis officina quā Cancellariā dicimus: qua in parte potissimum reip. operā ipsi nūc pro potestate nauamus, magistratu functitātes, qđ magisterium libellorū in prætorio dicitur. Sic enim a regibus expiari vel facinus inconsultū vel casum temerariū, moribus comparatū est ut olim a dītissimo quoq; piaculū huiusmodi admissorū postulabatur: eo nunc congrētius luculentioreq; cū ratione. quo reges non sine sacrī ritualibus inaugūti, vī quadā diuīna præditi merito existimantur: nostriq; eo amplius fortasse quod instar ipsi quoddā numinis, neq; id quodlibet, circūferre eos videmus, cū medicam manū salubrēq; admouēt iīs quos strumē male habēt. Ob quod ipsum specimen potētatus auspicato olim fundati, comitatus regius ægrotātum gregibus plærūq; frequentatur, dies festos expectantiū, qui sacræ huīuscemodi functioni piæq; solennes sunt. Dedisset vero vna quoq; id insigne diadematicum Prouidentia, consilia vt publica auspicato inirentur salutariq; cū numine atq; presentiore: haud dubie numeris omnibus maiestatis inter homines beatissimæ (absit inuidia verbo) principatus Franciæ præditus esse merito, aureaq; fortuna visendus diceretur. Sūma autē fuit cura antiquis vīnū dicandarū cædiū. In curia enim Areopagitarū sacrum siebat Eumenidibus, quas σεμνὰς θεάς vocat bene ominandi gratia: eas enim existimari volebāt eius esse curiæ presides in qua Sicarii iudicabātur, vt alibi diximus: tanq; vindictæ vtricesq; hominū necatorū. Quibus sacrificuli ob id tres erant instituti, id est ἕρωις. Quare Demosth. *¶* μεδία purgare se volēs suspicione consciētiae cædis, quā ei inimicus obiecerat: ita inquit. *ώστε έποιησασ αύλην με φόνον, προσέδε ταῦς σεμνάς θεάς ιρροτόρος ἀγρέθεντα, οἵ τε θεών απάντηρ τρίτης αυτῷ, καὶ πατέρας αὐτῷ οὐκέτι οὐδὲν.* Hic inquit qui me cedis crīmine reum facere instituit: cum ego a curia sacrificulus tertius designatus sum e numero omni ciuium, vt sacrū pro populo deabus venerandis facerem (sic enim Eumenidas appellabant): nulla intercessione obstitit quo minus sacrificium auspicarer. In Areopago autem cædes consultæ iudicabantur, id est φόνοι εἰς προνοίας: non autem ἀκέστοι. Sed quod in hoc eodē ambitu orationis dictum: Ut a dementissimo quoq; facta: et si scrupulo mendæ nō caret, quia non satis hærere cū euentu videtur, vnum tamen poscere videtur, vt adnotemus quod Suidas retulit de statua Niconis Thasii, pugilis celebrati: Cuius iam defuncti statuam cum æmulorum vnuodio indulgens fustibus cæderet, tanq; Niconē ipsum viuū contumelia afficiens: statua manium eius vtrix, in cædente ipsa collapsa oppressit eū & extinxit. Propter cuius necem eius hæredes statuā ipsam necis ream egerunt apud Thasios, lege Draconis: tandem statua necis damnata, sententia iudicū in mare demersa est. Legem enim Draconis legislatoris Atheniensis securi sunt: qui cædis perpetratores, extores patria & finibus fieri sanxit, non homines modo, sed etiam animantes alias atq; etiā inanimata. quæ lex cogruit cum eo quod scriptū est Geneseos cap. nono. Moris etiā antiquissimi fuit, vt qui cedem perpetrassent, si quum in externam urbem profugissent, ad pœnā expositi non dederentur iīs ad quos facinus admissum pertinebat: ipsis vt permitteretur iniuriā passis pignerādi potestas, quam Androlepsiam & neu-

**Areopagus
Sicariorum
vindex.**

**Lex Draco-
nis memo-
rabilis.**

tro genere Androlepsium græci vocant. Verba legis a Demosthene transcripta sunt in orationem *Ἄριστοράτης*, in hanc ferme sententiā. Si quis violenta morte obierit: pro hoc gentilibus & cognatis Androlepsiq; sunt, quoad iudicium cedis poenasq; subierint, vel necis auctores dediderint. Androlepsia vero ad tres vscq; nec eo amplius, esto. Pollux. *Εἰ δὲ ἀνθροπίνιος ὁ τελευτής τούτος εὐθύνεται λαμβάνειν.* *Ἐτεί τοι δὲ οὐκ ἐνδιδόντων ἄρχει τριῶν πόλεων τοῦ ἀνθροφόνορ, οὐ προέμενον διατοπήν τι μωρίαρ.* Demosth. autē fortasse cause īseruiens dixit, Androlepsiam lege esse permīssam non contra profugū fūscip̄tētes: sed contra eos demū apud quos cedes facta fuisset. Mulcta autē erat iniuria Androlepsia postulanti, vel potius ea vtentī. Licebat enim priuato cōfiliō Androlepsia exercere, vt ipse Pollux īquit. Hæ cū lib. sexto decretaliū Pigneratio epistolarū pignerations vocētur sub titu. de īniū. tamē iuris interpretes mālūt repressalias dicere: vscq; adeo barbaries ad stomachū rusticitatis facit. Pignerari latine dīci debet græcorū exēplo, qui etiā ἡνέχυράς εἰπον & κατενέχουσάς εἰπον, & ἀνθροπίνια χάρις ἀπέδει τὴν ἀνθρώπων. Herinolaus Barbarus vir doctissimus clarigationē appellari posse censuit: quasi aliud verbū non esset Clarigatio græcū aut latīnum, quo res omni tempore usurpata significari posset. Est etiā apud Homerū aliud exēplū exilii ob cädē īconsul̄to admīssam, Iliados lib. tertio & vicesimo: eo ī loco vbi umbra Patroclī ad Achilleū ita īquit.

Μάλιστα σώμα ἀπάντεις θεέλυναι δέεται Ἀχιλλεῖ,
Ἀλλ' οὐδέ, ὃς ἐξέφυλλεν τὸν ὑμετέροισι δόμοισι,
τούτοις τούτοις δέονται μενοίνων τοῖς διατάξεσσι,
τούτοις τούτοις δέονται μενοίνων τοῖς διατάξεσσι,
τούτοις τούτοις δέονται μενοίνων τοῖς διατάξεσσι.

Historia tradit Patroclū ludo talario Iudentē, cū puer esset subito excāduis se, irēq; impetu puerū collusorē nomine Clisonymū interemisse. Ob quod fācītus pater eius Menœtius ex Opunte patria eū exulatū ad Pelei domū deduxit: a quo benignē & liberaliter educatus, Pelei iussu comes Achillī esse cœpit & amicus. Hec autē carmina quanq; non perinde cōueniūt supplendo verborū cōtextui: tamē eatenus pertinere possunt, q; delictum puerile tamen exilio mulctatum est, etiam si īconsul̄to impetu cōmissum. Ultra hos duos Homerī locos, vt poema vtrunq; perlegatur, nihil (vt opinor) īnuenietur, ex quo duci auctoritas conuenienter iurisconsulti dicto possit.

CIN cap. Si poena, eodem sub titulo de pēnis. Si poena alicui irrogatur: receptum est cōmentitio iure, ne poena ad hāredem transeat. Ius cōmētitium Accursius a commentis iurisprudentum dictū esse dixit: ignorans significatiōnem eius vocis. Commentitium idem est quod fictitium: quod græci τὸ λαθαρόν appellat. Significat etiam nouum & recens excogitatū: hoc est nō translatitium, non aliunde sumptum. Tranq. in Claud. Spectacula complura magnificaq; edidit: nō vſitata modo ac solitīs locis, sed etiā commentitia & ex antiquitate repetita. Commentitia, pro nouiter repertis nulloq; exemplo institutis: ἀνωντα, τόπον προστομονθέντα. Arist. in. xii. Metaphysicon, come-

De iure p̄is
gnerandorū
hominum.

Androlepsia

Pigneratio

Clarigatio

Cōmentitium

ANNOTAT.RELIQVÆ

mentitiam rationem opinionemve appellat. figmento nō veritate subnixam: vt cum mathematicam lineam ponimus vel punctum mathematicū. In sensilibus enim huiusmodi esse forma non potest, nisi opinione ratione q̄; commentitia. ipse πλασμάτιον λόγῳ appellat. Hac ratione ius commentiū dicitur δικαιοποίων πλασμάτων: quod figmento non re ipsa subsistit.

CIN cap. Si diutino. Si diutino tempore aliquis in reatu fuerit: aliquatenus poena eius subleuanda erit. Accursius & Bartolus latini vocabuli ignoratia sensum huius responsi peruerterunt. Existimauit enim Bartolus post Accursium, reatum significare spatum maleficii perpetrādi. q. Iuris cōsultus iis verbis statuerit mitius cū eo agendum qui lōgo interuallo inter reos defertur, hoc est diu post crimen admissum. In dissoluendisq; antinomiis Accursius vt assolet vacillabunde conflictatur. Bartolus autē in errore sibi constans (ipse quidem alioquin epithetum soluti auctoris & expliciti: nec in addubitationibus haereticis, inter iuris studiosos meritus) ad diuisionem criminum discriminaq; configuit (quaꝝ ferme farrago est commentariorū iuris, syluaq; maior Hercinia, nec minus ab omni cultu nitoreq; abhorrens) referre aiens maleficia ne continuæ noxæ an semel finitæ sint. Nos vero reatum esse dicimus statum & conditionem reorum, hoc est habitū demissum, pannosum, squallidum & misericordiæ aucupatorem. Vnde reorum sordes sordidatiq; rei dicebantur, vt nos alibi copiose iam diximus. Sensus igitur huius capititis hic est: in eum mitius animaduertendum qui diu sordidatus fuerit: id quod evenerire solet, aut iudicium consilio in diem longiorem iudicium reiiciētum: aut pro re nata, si quia de causa plane non liquebat, reus saepius ampliatus est. Pars enim poenæ esse vīsa est, longa temporis intercedēdo in conspicua calamitate & miseranda. Errore autem miro hec opinio inter iurisperitos aliosq; inualuit, vt reatus pro crimen exaudiatur: cum clara sit huius vocabuli significatio in cap. vlti. inf. de bonis damnatorum. vbi Paulus: Fraudis autem causa (inquit) adoptio facta videtur, etiam si non in reatu sed in desperatione rerum per conscientiā metu imminentis accusatoris quis adoptet. Et ita dem in tract. de bonis eorum qui ante sen. mor. sibi conc. cap. vlti. Ita demū bona eius qui in reatu mortem sibi consciuerit, fisco vendicanda sunt, si eius criminis reus fuerit, vt si damnaretur, morte aut deportatione afficiendus es set. θεοταξίου κρινόμενοι θεοταξίου διεγέγραπτο. Hodie in reatu sunt, qui vel carcere detenti squallore & illuīe conficiuntur, aut qui honoris causa custodię suæ aut apparitorum commissi, aut vadimonio aut vadibus obstricti sunt aut expromissoribus. Iustinus libro quarto histo. Reuocato igitur ad reatum Alcibiade, duo prælia secunda Niceas & Lamachus faciunt. ad reatum inquit, id est ad causam dicendam.

CIN lege capitalium §. in exilibus, hunc locum græce legimus ex Pandectis. οἱ μὲν τὸ θεραπεύτες τῷ θεορίας ἀντὶ μὲν θεοίας προσκάρτες, διλητὴν θεοίσιν τοι. τι δὲ διλητὴς θεοίας, προσκάρτες μόνον τι δὲ προσκάρτες, προφατικὸν θεωρίαν. Ex quibus verbis apparent relegationem esse exterminationem, cum quis exire fines patriæ iubetur: quod Cicero sedibus expellere interpretatur. Deportationem vero quasi circunfinitionem, cum ei qui damnatus est certo spatio circumscribitur

Reatus.

Relegatio.
Deportatio.

pœnæ pendendæ locus: nunc confinitos lingua vulgi appellat. Areopagita ad Ioannem euangelistam epistolam sic inscribit. Ioani theologo apostolo & euangelistæ deportato ad Pathmum. deinde significationem huius verbi expressit. τὸν ἀδικούντας ὑπάρχει προτίχεια στοιχεῖον τοῦ εὐαγγελίου οὐκέτι οὐδὲν αἰτών. Merito istos incusans, qui vos iniuria hac affidentes, arbitrantur se somnum euangeliū circunscríbere Hoc est qui te deportatione circumseptum arbitrantur reliquo orbe disclusum iri.

CIN cap. Cice. Cicero in oratione pro Cluentio Aucto. Legendum Habito ex Cicerone. Locus autem a Triphonio integer transcribi debuit: vt fortasse mutilatus uno membro sit locus. Hæc enim verba deesse videntur post verbum damnatum: Neq; iniuria: quæ spem parentis, memoriam nominis, subficiū generis, heredem familiæ, & designatum reipub. ciuem sustulisset. Sic enim in ea oratione extat.

CIN cap. Diuus, de bonis dñatorū, duo verba depravata esse tantummodo admonebo, quoniā emēdare nequeo. Nūmuli enim inueterales quid sint nemō intelligit. Satis est autē q; intelligimus nūmos locularios aut viaticales significari. fortasse græcū erat vocabulū, pro quo illud spuriū sensim surrept. Alterū verbū est illud: aut carciaticū quibusdā officialibus. Pro quo nihil cōminisci potui quod adh̄rē satis pertinere videatur. Δικασμὸν iudicibus datur, hoc est δικασθω & interdū τριτολογο. Sportularia pecuniola pro opera & Δικασμὸν iudicādis cōtrouersiis impensa: ad quā suppeditandā fortasse ea quæ πεντευφα dicuntur exigebātur. Quanq; parum constat quid illa voce significetur. Ipse enim censeo πεντευφα τῆς depositari solita esse in spōsionis iudicio, que δικαια dicuntur, vt apud Romanos in sacramento: de quo nos in prioribus disseruimus. Verum Δικασμὸν non conuenit in hoc loco, quia de officialibus loquitur. In fragmentis Pandectarum inueni. τὰς σωθεῖσας apparitoribus dari solere: της ἐκεῖσας. quanq; δικαιασμὸν vocetur eorum merces. Melius autem τὸ ἐκεῖσα ac modestius esse censeo, mendam ipsam tantum adnotare asterisco, nec pro nōp ea ariolando sufficere aliquid commentitium.

CIN fine autē huius cap. officiū pro cœtu eorū ponitur, qui magistrati ap Officium parent: id est: qui sunt ex cohorte, vt in superioribus diximus. græce τάξις dicitur: vnde τάξις τοι vocabulum in Pandectis. Inde apud officium deponere, est apud acta vel actuarios deponere: qui etiam ab actis appellati sunt. & officia tradere. Modestinus in tract. de furtis. Ibi enim officiū pro cœtu ponitur: sicut græce τάξις τὸ τληθοε significat τὸ πόλι τὸ αρχεῖο. Sardonycha etiam accusatiuo græco non Sardonicam legendum. Pli. lib. vlti. Primus autem Romanorum Sardonyche usus est prior Africanus, vt tradit Demostratus: & inde Romanis hanc gemmam fuisse celeberrimam. quæ vnde dicta sit, ipse his verbis docet. Sardonyches olim, vt ex nomine ipso apparet, intelligebantur candore in Sarda: hoc est velut carnis vngue hominis imposito & utroq; translucido: talesq; esse indicas tradunt. Idem. Sculpturæ Sarda vtilissima: quæ nomen cum Sardonyche cōmunicauit: ipsa gemma vulgaris & pīmū Sardibus reperta. Inde Sardonychatæ manus Martialis. Quod autem hic legitur: Nec si zonam circa se habuerit: de zona militari intelligo.

Sardonyx

ANNOTAT.RELIQVÆ

Inde illud Lampridii in Alexandro. Miles non timet nisi vestitus, calceatus, armatus, & habens aliquid in zona. Pannicularia autem causa vel ratio, a panniculis dicta est, quos græci σάκκον vocant. Celsus. At si maiore vi opus est, existenti titiones panniculis inuoluti & circundati pro fomento erunt.

CIN tract. de appellationib⁹, cap. Si qui separatim, circa principiū. Si quis cum una actione ageretur que plures species in se habeat, pluribus summis sit condemnatus, quarum singulæ notionem principis non faciūt, omnes autem coniunctæ faciunt: quid faciat iudex videndum est: & poterit ad principiū appellare. Verbum iudex ut spurium auferendum est.

CIN cap. Si perlusorio: lego perlusorio. Proludere est futurū certamen menditari, & exercitarum viriū causa cōfirmādīq; animi simulachrū certaminis inire. Virgil. lib. iii. Georg. Et tentat sese, atq; irasci in cornua dicit Arboris obnixus trūco, vētosq; laceſſit Ictibus, & sparsa ad pugnam proludit arena. Iuue. Iurgia proludunt. Aug. li. ii. de ciui. Scenicos iplos domi hæc suæ pro ludendi causa corā matribus suis puderet. Inde fit ut proludere sit aliquid agere quod ad iustū certamen pertineat: quasiq; exordiū legitimi pleniq; certaminis auspicari. Certamē autem pro iudicio ponitur apud græcos, ut periculum: quod etiā latini imitātur. ita fit ut prolusionis vocabulū ad causas trāſlatum sit. Sic Cicerō diuinationē suā prolusionē Verrinæ accusationis vocata in ea enim de cōſtituēdo accusatore Verris agebatur. Apud Græcos προστάτες præludia pugnē vocātur, ut excursiones ad præliū laceſſendū. προστάτες etiam dicebātur orationes vel altercationes quæ habebantur apud Thesmoothetas: quæ erāt præiudicia ad causas. Thesmootharū em̄ erat, iudicia cōſtituere & actionē dare: id est τὸ εἰσαγεμ τὰς δικας, ut tradit interpres Demosth. ἐν τῷ πρόσῳ Δεμόσιῳ. vnde orator ipse ἐν τῷ Κτὶ Αὐδροτίῳ Θ'. ὅντα δὲ δικήν αναυδήν, ὡς ἐν δικαιᾳ προσαγόνας ἀεὶ κατασκεψάζωρ ἔχων τῆσδε τὴν γραφήν, ἐπόλμα, λεγέμ, ὃς ὑπὲρ ὑπώριον οὐδὲ διημάς ἔχθρος ἐφ ἔχουσῃ ἐλπικα. id est. Huius certaminis prolusiones sibi preſtruēs ad populum. Plut. in Pompeio. ἐγένεντο δὲ ἀντέρ τὰς δικας προστάτες οὐκ ὀλίγοι πρόσωπα. Plato lib. septi. de leg. προστάτες appellat certaminum quædam præiudicia. Prolusorium igitur iudicium non a collusione dictum est. q. συγκακησθεῖται: sed προστατικό. est enim præiudicialis causa que hoc verbo significatur.

CIN tract. de iure fisci, cap. Diuus & sequenti. Sed si accepto vsu togæ Romanæ, ut ciues Ro. semper egerint. Accursius ignorasse se hic ostendit quid sit toga, quare huius vocabuli usum priscū enarrare latius instituim⁹. Toga gestamen erat proprium insigneq; Romanorū ciuium, ut pallium erat Græcorū: vnde togatæ & palliatæ fabule dictæ ab Oratio, Diomede, & Donato. Tranq. in Au. Visa quondam pro cōcione palliatorū turba, indignabundus & clamitans, En Romanos rerū dominos gentēq; togatā: negociū Aedilibus debit, ne quē posthac paterentur in foro circove nisi positis lacernis togatū consistere. Sed togæ varius erat usus. nā togatus a sagato & paludato distinguebatur, ut inermis ab armato: & rursus a prætextato, ut vir a puer, & vt priuatus a magistratu. Inde illud Ciceronis, Cedant arma togæ. & Lucani de Pompeio: Prætulit arma togæ: sed pacem armatus amauit. Cice. Philip. xiii. Nam hoc quidē cū turpe est, tum ne diis quidē immortalibus gratū: ab eo

Proludere.

Prolusio.

Prolusoriū iudicium.

Toga.

Togatus.
Sagatus.

rundem aris ad quas togati adierimus, ad saga sumenda discedere. Idē. Ne
memorię posteritatiq; prodatur: propter vnius ciuīs periculū pop. Romanū
ad saga iuisse: propter eius salutē rediisse ad togas. Huc pertinet quod ali-
bi de tumultu dixim⁹ ex octaua Philip. Tumultus enim tempore iustitiū
indicebatur, saga a ciuībus sumebantur, & togæ ponebantur: nisi q; Consu-
laribus solis togatis esse licebat, cum cæteri essent in sagis: vt idem auctor
his verbis docet. Evidem Patres cōscripti, q;q hoc honore vñi togati esse so-
lent cum est in sagis ciuitas: statui tamen a vobis cæterisq; ciuībus in tan-
ta atrocitate temporis tantaq; perturbatione pop. Romanī non differre ve-
ritati. hoc honore vñi (inquit) id est Cōsulatu perfuncti. De paludamēto nos
alibi diximus. De discriminē autem togati & prætextati, vt viri & pueri vel
adolescentulī: crebra sunt apud auctores exempla, vt apud eundem Cīce. in
Lalio. Ego autem a patre ita eram deductus ad Sceuolam sumpta virili to-
ga, vt quoad possem & liceret, a senis latere nunq; discederem. Toga virilis
a puerili disticta erat, q; prætexta appellabat. de qua loquēs Macrobi⁹ i pri.
Satur. ita inquit. Hinc deductus mos, vt prætexta & bulla in vsum nobiliū
puerorum usurparentur ad omen & vota conciliandę virtutis. Idē inferius.
Libertinis vero nullo iure vtī prætextis licebat, ac multo minus peregrinis
quibus nulla esset cū Romanis necessitudo: sed postea libertinorum quoq;
filii prætexta concessa est. Toga virilis etiam pura dicebatur: hoc est, nullo
purpure prætextu disticta. Catul. ad Mallium. Tempore quo primū vestis
mīhi tradita pura est: Iucūdum cum etas florida ver ageret. Luca. in princi-
pio septi. Pura venerabilis eque Q; currus ornātē toga. id est nec picta, nec
triumphali, nec prætexta. Pli. lib. octauo. Cēcilia prima texuit rectam tuni-
cam, qua simul cum toga pura tyrones induuntur nouæq; nuptæ. ἐπόφυρον
ιατέλη τέλεσθαι. Cīcero ad Attī. lib. septi. Habebamus autem in manib⁹ An-
tonii concionem habitam. x. cal. Ianu. in qua erat accusatio Pompeii vñq; a
toga pura. id est ab eius tyrocínio. Toga autem prætexta ideo dicebatur,
quia toge puerili purpura prætexta erat. vnde prætextatus sermo & mores
prætextati: de quibus in superioribus diximus. Hac veste posita toga virilis
sumebatur: οὐδὲν δέ τι πάτερ. id quod anno decimo septimo fiebat, vt ex Tranq.
patet in Aug. Quadrimus (inquit) patrem amisit: duodecimū annum agēs
auiam Iuliam defunctam pro concione laudauit: quadriennio post virili to-
ga sumpta, militaribus donis triumpho Cēsarī Africano donatus est. Idē.
Liberis Senatorum quo celerius reip. assūserēt, protinus virilem togam,
latum clauū induere, & curiæ interesse permisit. Hic autem dies quo toga
virilis sumebatur, tyrocínium appellatur: vnde tyrones fori dicti. eo enim
die in forum deducti solenni comitatu, causis actitandis initiari solebant.
Cuius instar quoddam est apud nos in Curia, cum adolescentes & iuniores
curriculum studii iuris emēsi, studiisq; decus, docturę insignia vel subdoctu-
ræ meriti, ἀπόστασις καὶ μελλομένης: iure iurando adiunguntur in
fæctiones regias, in æquum & bonum, in officia atq; instituta patronis cō-
uenientia, in curiæ cultum atq; obseruantiam: tumq; demum admissi in nu-
merum togatorum censentur, quibus causas suscipere agendas in eo consel-

Toga virilis
& toga pura.

Toga prætexta

Tyrocínij
dies.

XXVII ANNOTAT. RELIQVÆ

su licet. Inde illud Vlpianī, in tract. de postul. Minorem decē & septem annis Pr̄tor prohibet postulare: quia moderatam hanc ætatem Pr̄tor ratus est ad procedendum in publicum. Sed de tyrocínio nos alibi dixim⁹. græce δοκιμασία, dicitur. Et quo modo Romanī a toga virī cērebantur: sic Athenis ἐδοκιμάζοντο, id est εἰς ἀνθρακες ἑγεάφοντο, καὶ ἐτάποντο εἰς ἀνθρακες: quod & πλέον εἰς ἀνθρακες dicitur. Erat etiam usus toge in foro: vnde togati causarum patroni & actores dicti. indeq; toga pro oratoria facultate ponit: vt Luca de M. Tul. Cui⁹ sub iure togaq; Pacificas sequ⁹ timuit Catilina secures. Sicq; illud ipsi⁹ Tulii auditur: Cedant arma togæ, cū cedat laurea lingua. & illud Taciti. Co-
 gitaret plebē quę toga enitesceret: id est patrocinii aduocationūq; officiis inclaresceret & ornaretur. Toga etiam alia ratione a pr̄texta distinguit. Pr̄texta magistratum erat, honoresq; gerētū: quae supra tunicam assu-
 mebatur, vt auctor est Noni⁹. Vnde est illud Satyrographi. Veniet de ple-
 be togata Qui iuris nodos & legum enigmata soluat: id est de genere ple-
 beio. Comites etiam anteambulonesq; togati erāt: qđ significatur illo eius-
 dem Satyrici loco in sept. Respicit hoc primū q; litigat: an tibi seruī Octo,
 decem comites post te: an sit sella, togati Antepedes. & itidem in pri. Nunc
 sportula primo Limine parua sedet turbæ rapienda togatę. & apud Martia-
 lem in secundo, grec togatus. toga enim purpuræ seruiebat. vt apud eundē
 in x. Quid faciet pauper cui non licet esse clienti? Dīmisit nostras purpura
 vestra togas. id est: iam non licet nobis officiū vobis prestare, cum iam pur-
 purati officiis præstādis successerint. Et toga pro officio ponitur ab eodem
 in eodem. Līs nunq; toga rara, mens quieta. Plinius ad Apollinarem. Altius
 tibi ocium & pinguis, eoq; securius: nulla necessitas toge: nemo accersitor
 ex proximo. Id quod ideo inualuit, q; ad officia præstanta togati conuenie-
 bant: id est ad deducendos comitandosq; amicos honoris gratia. Toga τιμή
 εγγόνω & θηβεών, dicitur, vtrūq; genere fœminino: & ιμάλωρ. Athenæus de An-
 tiocho. καὶ τὸν βασιλικὸν ἀπόλεμον Θέαθρον, τιθενναν ἀναλαβώρ, πρίκε τὸν ἀγοραράξιον
 γεσιαξωρ. ciuilem togam assumens. Alibi οὐσιούφη τιθεννα φορῶρ dixit. Alii τιθεν-
 νορ & ιμάλωρ dicunt pro toga, quae sic erat ipsa virorum, vt stola mulierū. In-
 de illud scommaticum in nobili Philip. Sumpſisti virilem togam: quam sta-
 tim muliebrem stolam reddidisti. Hæc in templo Iouis Capitolini sumebat:
 quod ex Valerio lib. quinto intelligimus. Hanc pietatem (inquit) aemula-
 tus M. Cotta: eo ipso die quo togam sumpſit virilem, protinus vt e Capito-
 lio descendit, Gn. Carbonem, a quo pater eius damnatus fuerat, postulauit,
 peractumq; reum iudicio affixit. sic enim legere malim q; peractum. Ad
 notandum id quod Acron & Porphyrio dicunt, togas Romanas vel laxas
 vel arctas pro modo census fuisse. quod Oratius in pri. episto. innuit his ver-
 sibus. Mecum contendere noli. Stultitiam patiuntur opes: tibi paruula res
 est. Arcta decet sanum comitem togā: define mecum Certare. Quod autem
 de toga diximus, virorum tantum fuisse, alii verum esse negant: argumen-
 toq; sunt ipsis Oratii illi versus in pri. Sermonū. Rem patris oblīmare ma-
 lum est vbi cunq; quid interEst in matrona, ancilla pecces ve togata. Sed vr-
 minæ. Oratii enarratores tradunt: matroneq; que a maritis ob adulterium repudia